ДОВОЛЕНСКАЯ РАЙОННАЯ
ТРЕХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ
СОЦИАЛЬНО – ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ
РЕШЕНИЕ
( протокол №1/2 от 18.03.2025г.)
«О развитии системы социального
партнерства в сфере труда
на территории Доволенского района
Новосибирской области за 2024 год »
      Ведущую роль в развитии социального партнерства района играют коллективные договоры.  За 2024 год общее количество зарегистрированных  коллективных договоров  по району составило 87. Одной из главных причин отсутствия коллективных договоров в организациях района является отсутствие заинтересованности, как работодателей, так и представителей работников, а также отсутствие в законодательстве обязанности сторон по их заключению. Участие в системе социального партнерства не дает работодателю никаких преференций перед другими организациями, а только возложение на себя дополнительных социальных обязательств перед работниками. Количество коллективных договоров, заключаемых с участием профсоюзных организаций составляет 35 (40,2% от числа всех зарегистрированных коллективных договоров).
             Заключено и действует трехстороннее территориальное соглашение на 2023-2025 годы и два территориальных отраслевых соглашения в сфере культуры и образования.
              В целях дальнейшего развитии социального партнерства в сфере труда на территории Доволенского района, Комиссия решила:
 1. Принять к сведению информацию о развитии системы социального партнерства в сфере труда в Доволенском районе.
2. Усилить проведение разъяснительной работы с работодателями всех форм собственности по заключению коллективных договоров.
Координатор комиссии                                                                  А. Г. Колченко
Секретарь                                                                                       Т.В.Малашенко